
Delibera n. 1107 firmata digitalmente il 24/11/2023

 

Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana
 

 

Delibera n. 1107 del 24/11/2023
 

 

 

 
Proposta n. 1197 del 2023

 
Oggetto: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER L’AFFIDAMENTO DELLA

FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER L’ANNO 2024 - LOTTO 1 “ALTRI USI IN ALTA E MEDIA TENSIONE”

SOCIETÀ EDISON ENERGIA SPA. APPROVAZIONE SCHEMA ATTO DI ADESIONE.

CIG ACCORDO QUADRO  9889628B31– CIG DERIVATO A02C13DBF5  – N. GARA 9430783

 
Responsabile del Procedimento: Bertelli Donatella

 
Dirigente: Vagelli Annalisa

 
Struttura competente: U.O. PATRIMONIO, GARE E SERVIZI

 



AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
 

(L.R.T. 24/02/2005, n.40) 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 
 
Struttura organizzativa proponente: U.O. PATRIMONIO, GARE E SERVIZI 
 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Bertelli Donatella        
 (Documento Firmato Digitalmente) 

                                                      
                                               (Documento Firmato Digitalmente)  Il Dirigente Dott.ssa Vagelli Annalisa  

                         

OGGETTO: Adesione all’accordo quadro con un unico operatore per l’affidamento della fornitura di 

energia elettrica per l’anno 2024 - Lotto 1 “Altri usi in Alta e Media tensione” Società Edison Energia SpA, 
Approvazione schema Atto di Adesione. 
CIG Accordo Quadro  9889628B31– CIG Derivato A02C13DBF5  – N. Gara 9430783 

 
 

IL DIRETTORE U.O. PATRIMONIO, GARE E SERVIZI 

 

 

 Premesso che l’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana, ai sensi dell’art. 42 bis c.3 L.R.T. 38/2007, ha 
l’obbligo di aderire alle convenzioni/accordi quadro stipulati dalla centrale di committenza CET - Società 
Consortile Energia Toscana s.c.a.r.l, ente avvalso della Regione Toscana - per lo svolgimento delle procedure di 
gara relative alle forniture di energia elettrica, gas naturale e combustibili per riscaldamento e per gli interventi di 
efficientamento energetico. 

 
Considerato  che la CET con Determina Dirigenziale n. 200 del 20/09/2023 ha disposto l’aggiudicazione del 

Lotto 2 “Altri usi in Bassa Tensione” per la fornitura di Energia Elettrica per l’anno 2024 alla Società Edison 
Energia S.p.a, con sede legale in Milano, 20121 Foro Buonaparte 31, C.F. e P.IVA 08526440154. 

 
Visto l’Accordo Quadro per l’affidamento della suddetta fornitura, stipulato in data 19/10/2023 tra Regione 

Toscana – soggetto aggregatore e Società Edison Energia S.p.a. 
 
Ritenuto di procedere all’adesione dell’AOUP all’Accordo Quadro di cui sopra. 

 
Precisato,  come da nota CET del 20/10/2023 in atti, che i corrispettivi dovuti,  al netto delle perdite di 

rete, per la fornitura di energia elettrica oggetto dell’accordo quadro, saranno calcolati applicando ai consumi 
effettivi dei Punti di Prelievo, la somma fra lo spread offerto dall’aggiudicatario sul lotto 1 espresso in 
Euro/MWh con tre decimali  e la media aritmetica mensile di fascia oraria del PUN espressa in €/MKh con due 
cifre decimali, differenziata per lotto e per fascia oraria. 
  

Considerando altresì che, nella nota predetta si precisa che gli spred offerti saranno fissi e invariabili per 
tutta la durata contrattuale (1 gennaio 2024 – 31 dicembre 2024) pari, per il Lotto 1, a 5,870 €/MWh,  mentre il 
PUN medio aritmetico mensile di ciascuna fascia sarà adeguato mensilmente alle variazioni  pubblicate dal 
Gestore dei Mercati Energetici. 

 
Visto  che, come da documentazione agli atti dell’U.O. Proponente, fornita dall’Energy Manager AOUP - 

Per. Ind. Marco Gnesi con e-mail del 09.11.2023, la stima presunta per il quantitativo di energia elettrica per 



fornitura in alta e media tensione che necessita  all’A.O.U.P. è pari a circa   39.512.511  kWh/anno,  per una 
spesa  presunta pari a €. 8.400.399,61 =, oltre IVA di legge, per un totale pari a € 10.248.414,32 iva compresa. 

 
Considerato altresì che, il Per. Ind. Marco Gnesi ha precisato in tale documentazione che per la fornitura di 

energia elettrica in Media Tensione, è presente ai fini di bilancio aziendale una valutazione rispetto all'importo di 
adesione CET, derivante da una valutazione dell'attuale andamento del mercato, pressoché costante. 

 
Dato atto che in data 14/11/2023 è stata presentata, sulla piattaforma del Negozio Elettronico della Giunta 

Regionale  Toscana, la manifestazione di interesse n. 552-70644 relativa all’Accordo Quadro suddetto,  approvata 
nella stessa data dal RUP dell’Accordo Quadro Luca Perni della CET – Società Consortile Energia Toscana 
s.c.a.r.l. 

 
Visto lo schema dell’atto di adesione (allegato A), con cui l’Azienda intende aderire all’accordo quadro per 

un quantitativo stimato di kWh 39.512.511  pari ad € 8.400.339,61 =, oltre IVA di legge.  
 

Considerato che con il suddetto atto viene indicato come RES la Dott.ssa Vagelli Annalisa, in qualità di 
Direttore U.O. Patrimonio, Gare e Servizi e DEC il Per. Ind. Marco Gnesi assegnato all’U.O. Nuove 
Realizzazioni. 

   
Stabilito che ai sensi dell’art.3 “Esenzione dalla contribuzione” delle “Istruzioni operative relative alle contribuzioni 

dovute, ai sensi dell’art.1, c.67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, dai soggetti pubblici e privati, in vigore dal 1° gennaio 2015” 
non è dovuto il versamento del contributo all’Autorità sui contratti di adesione ad accordi quadro o convenzioni. 

   
Verificato che il relativo onere pari ad € 10.248.414,32 = di cui (€ 8.400.339,61= di fornitura, € 1.848.074,71= 

IVA al 22%),  è da includersi nel bilancio di competenza annualità 2024 al conto economico 530.10001 “costi per 
consumi energia elettrica”. 

 
Vista la disposizione di cui all’art. 45 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, che quantifica gli incentivi per le 

funzioni tecniche nella misura massima del 2%, nel caso specifico pari a € 168.006,79, =(€8.400.339,61), 
eventualmente liquidati con successivo provvedimento, nelle percentuali e con le modalità vigenti al momento 
della liquidazione ed in base alla regolamentazione aziendale, alimentando per competenza il Bilancio di 
riferimento. 

 
Dato atto che il Responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione della presente 

delibera è la Dr.ssa Donatella Bertelli della U.O. Patrimonio, Gare e Servizi. 
 
Dato atto che la presente deliberazione ha carattere di urgenza dato che la procedura di adesione deve essere 

ultimata entro il 30/11/2023 (come da nota CET sopra citata) e la fornitura deve essere attivata a partire dal 
01/01/2024 

 
Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento della presente delibera, il Dirigente Proponente, il 

DA, DS e DG, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano, sotto la propria 
responsabilità, ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in relazione alla presente 
procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001, né 
sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6 bis della L. 241/1990, agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013 e 
all’art.16 D.Lgs. n. 36/2023. 

 
Viste le leggi vigenti e in particolare la L.R.T. 38/2007. 
 

  
PROPONE 

 
 

1) Di autorizzare l’adesione all’Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura di “Energia Elettrica per 
l’anno 2024”  Lotto 1 “Altri usi in Alta e Media tensione”. 
 



2) Di approvare lo schema dell’atto di adesione (allegato A) allegato alla presente delibera quale parte 
integrante e sostanziale. 

 
3) Di quantificare  la spesa sulla stima reale per il quantitativo di energia elettrica per fornitura in oggetto 

che necessita all’A.O.U.P.  pari a circa 39.512.511 kWh/anno,  per un importo  presunto pari a €  
8.400.399,61 =  oltre IVA di legge, per un totale pari a € 10.248.414,32 iva inclusa. 
 

4) Di dare atto che il relativo onere pari ad € 10.248.414,32 = di cui (€ 8.400.399,61 = di fornitura, € 
1.848.074,71= IVA al 22%),  è da includersi nel bilancio di competenza annualità 2024 al conto 
economico 530.10001 “costi per consumi energia elettrica”. 
 

5) Di prendere atto della disposizione di cui all’art. 45 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, che quantifica che 
quantificano gli incentivi per le funzioni tecniche nella misura massima del 2%, nel caso specifico pari a 
€ 168.006,79, =(€8.400.339,61), eventualmente liquidati con successivo provvedimento, nelle percentuali 
e con le modalità vigenti al momento della liquidazione ed in base alla regolamentazione aziendale, 
alimentando per competenza il Bilancio di riferimento.  
 

6) Di precisare, come meglio descritto in premessa, che per la fornitura di energia elettrica in Media 
Tensione, è presente ai fini di bilancio aziendale una valutazione rispetto all'importo di adesione CET, 
derivante da una valutazione dell'attuale andamento del mercato, pressoché costante. 
 

7) Di dare atto che nel suddetto schema di atto viene indicato come RES  la Dott.ssa Annalisa Vagelli in 
qualità di direttore U.O. Patrimonio, Gare e Servizi e DEC il Per. Ind. Marco Gnesi assegnato all’U.O. 
Nuove Realizzazioni. 

 
8) Di dare atto  che il responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione della 

presente delibera è la Dott.ssa Donatella Bertelli, U.O. Patrimonio, Gare e Servizi. 
 

9) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni indicate in premessa. 
 

10) Di pubblicare la delibera di cui trattasi sul sito internet aziendale  https://www.ao-pisa.toscana.it nonché 
di adempiere a tutti gli obblighi predisposti dalla normativa vigente.  

 
11) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale. 

 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a seguito 
della istruttoria effettuata, è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo 

 
 

DELIBERA 
 
 

 
1) Di autorizzare l’adesione all’Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura di “Energia Elettrica per 

l’anno 2024”  Lotto 1 “Altri usi in Alta e Media tensione”. 
 



2) Di approvare lo schema dell’atto di adesione (allegato A) allegato alla presente delibera quale parte 
integrante e sostanziale. 

 
3) Di quantificare  la spesa sulla stima reale per il quantitativo di energia elettrica per fornitura in oggetto 

che necessita all’A.O.U.P.  pari a circa 39.512.511 kWh/anno,  per un importo  presunto pari a €  
8.400.399,61 =  oltre IVA di legge, per un totale pari a € 10.248.414,32 iva inclusa. 
 

4) Di dare atto che il relativo onere pari ad € 10.248.414,32 = di cui (€ 8.400.399,61 = di fornitura, € 
1.848.074,71= IVA al 22%),  è da includersi nel bilancio di competenza annualità 2024 al conto 
economico 530.10001 “costi per consumi energia elettrica”. 
 

5) Di prendere atto della disposizione di cui all’art. 45 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, che quantifica che 
quantificano gli incentivi per le funzioni tecniche nella misura massima del 2%, nel caso specifico pari a 
€ 168.006,79, =(€8.400.339,61), eventualmente liquidati con successivo provvedimento, nelle percentuali 
e con le modalità vigenti al momento della liquidazione ed in base alla regolamentazione aziendale, 
alimentando per competenza il Bilancio di riferimento.  
 

6) Di precisare, come meglio descritto in premessa, che per la fornitura di energia elettrica in Media 
Tensione, è presente ai fini di bilancio aziendale una valutazione rispetto all'importo di adesione CET, 
derivante da una valutazione dell'attuale andamento del mercato, pressoché costante. 
 

7) Di dare atto che nel suddetto schema di atto viene indicato come RES  la Dott.ssa Annalisa Vagelli in 
qualità di direttore U.O. Patrimonio, Gare e Servizi e DEC il Per. Ind. Marco Gnesi assegnato all’U.O. 
Nuove Realizzazioni. 

 
8) Di dare atto  che il responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione della 

presente delibera è la Dott.ssa Donatella Bertelli, U.O. Patrimonio, Gare e Servizi. 
 

9) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni indicate in premessa. 
 

10) Di pubblicare la delibera di cui trattasi sul sito internet aziendale  https://www.ao-pisa.toscana.it nonché 
di adempiere a tutti gli obblighi predisposti dalla normativa vigente.  

 
11) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale. 

 
 
Allegati: n.1 
 

- Schema Atto di adesione (allegato A) 
  

 
 

Il Direttore Sanitario  Il Direttore Amministrativo 
Dr.ssa Luchini Grazia  Dr.ssa Grazia Valori 

(Documento Firmato Digitalmente)  (Documento Firmato Digitalmente) 
 IL Direttore Generale  
 Dr.ssa Silvia Briani  
 (Documento Firmato Digitalmente)  

  
  



 

 1 

ATTO DI ADESIONE 
All’Accordo Quadro stipulato per  

“LA FORNITURA  

DI ENERGIA ELETTRICA PER L’ANNO 2024” 

LOTTO 1 “ALTRI USI IN ALTA E MEDIA TENSIONE” CIG: 9889628B31 

 

Visto l’articolo 42-bis della L.R. 38/2007 che prevede: 

- che la Regione Toscana, quale centrale di committenza, è il soggetto aggregatore regionale e 

stipula le convenzioni di cui all’articolo 26 della L. 488/1999 e gli Accordi Quadro; 

- che la Regione Toscana, per le procedure di gara relative alle forniture di energia elettrica, 

gas naturale e combustibili per riscaldamento e per gli interventi di efficientamento 

energetico può avvalersi della centrale di committenza CET – Società Consortile Energia 

Toscana s.c.a.r.l.; 

- che tutte le strutture della Giunta regionale, gli enti e agenzie regionali istituite ai sensi 

dell’articolo 51 dello Statuto e le aziende ed enti del servizio sanitario regionale sono 

obbligati a ricorrere al soggetto aggregatore; 

- che gli enti locali del territorio e le ulteriori stazioni appaltanti del territorio regionale hanno 

facoltà di ricorrere al soggetto aggregatore; 

- che le Associazioni sportive o le Società Sportive che hanno la gestione di un impianto 

sportivo pubblico possono aderire alle convenzioni Consip o di altro centro di aggregazione 

regionale per la fornitura di energia elettrica, di gas o di altro combustibile al fine di 

garantire la gestione dello stesso impianto, così come previsto dall’art. 7 comma 1 del D.Lgs 

38/2021. 

 

Vista l’Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura di “Energia Elettrica per l’anno 2024”, 

stipulata in data 19.10.2023 in forma di scrittura privata in modalità elettronica mediante 

sottoscrizione a distanza, come previsto nella Delibera N 313 del 09-03-2020 della Giunta della 

Regione Toscana, e nelle Delibere N 422 del 30-03-2020 e N. 836 del 06/07/2020, tra REGIONE 

TOSCANA – SOGGETTO AGGREGATORE e EDISON ENERGIA S.p.A relativamente al 

Lotto 1 “Altri usi in Alta e Media tensione” CIG: 9889628B31; 
 

con il presente atto 

 

l'Amministrazione Contraente Aderente: Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana, con sede legale 

in Pisa, Via Roma 67, 56126, codice fiscale e partita IVA 01310860505, rappresentata dalla 

Dott.ssa Silvia Briani, nata a Firenze, il 02/06/1961, domiciliata presso la sede 

dell’Amministrazione Contraente, nella sua qualità di Direttore Generale, ed autorizzata con 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 34 del 10 marzo 2022 ai sensi L.R.T. 40 

del 24/02/2005 ad impegnare legalmente e formalmente l’Amministrazione Contraente per il 

presente atto, 

 

aderisce all’Accordo Quadro 

 

per l’affidamento della fornitura di “Energia Elettrica per l’anno 2024” Lotto 1 “Altri usi in Alta 

e Media tensione” CIG: 9889628B31 da erogarsi nei Punti Fornitura individuati nell’Ordinativo di 

Fornitura allegato al presente atto. 

 



 

 2 

L’importo dell’Ordinativo di Fornitura è per un quantitativo di kWh 39.515.511, pari ad € 
8.400.339,61, oltre IVA nei termini di legge, calcolato secondo i prezzi indicati nell’offerta 
economica allegata all’Accordo Quadro così come previsto nella Manifestazione di Interesse e nel 
Capitolato di gara.   
 
Il contratto di fornitura attuativo dell’Accordo Quadro stipulato mediante il presente Atto di 
Adesione decorre dalla data di attivazione della fornitura

1
 e dura sino alle ore 24:00 del 31/12/2024, 

data di scadenza dell’Accordo Quadro. 
 
L’adesione avviene alle condizioni previste nell’Accordo Quadro, nei suoi allegati e nella 
documentazione ivi richiamata.  
 
L’Amministrazione Contraente Aderente indica: 
 
Responsabile del Procedimento Dott.ssa Annalisa Vagelli 
Direttore di esecuzione Per. Ind. – Energy Manager Marco Gnesi 
indirizzo posta elettronica certificata (pec) pec-aoupisana@legalmail.it 
CIG derivato A02C13DBF5   
Numero della Determina di Impegno di spesa  
 
L’Amministrazione Contraente Aderente può autonomamente imporre direttamente al Fornitore il 
corretto adempimento delle obbligazioni sulla base delle norme che regolano l’Accordo Quadro 
applicando, in caso di inadempimento, le penali previste all'art. 19 del Capitolato di gara.  
 
L’Amministrazione Contraente Aderente rende disponibile al fornitore il Codice di comportamento 
dei propri dipendenti attraverso il seguente link: https://www.ao-
pisa.toscana.it/index.php?option=com_content&view=article&id=182:codice-disciplinare-e-codice-
di-condotta&catid=139&Itemid=112. 
_____________ . 
Al presente Atto di Adesione viene allegato, a formarne parte integrante e sostanziale, l’Ordinativo 
di Fornitura. 
 

Il Responsabile dell’Atto 
    Il Direttore Generale 
   Dott.ssa Silvia Briani 

 
 

                                                 
1 La Data di Attivazione della fornitura coincide, salvo diversa data concordata tra le Parti, col primo giorno del secondo mese solare 

successivo alla ricezione della sottoscrizione dell’atto di adesione in caso di ricezione dell’atto di adesione entro il 25 del mese, 

ovvero col primo giorno del terzo mese solare successivo alla ricezione dell’atto di adesione in caso di ricezione dell’atto di adesione 

dopo il 25 del mese, salva diversa data concordata tra le parti. A parziale deroga di quanto sopra riportato, per gli Ordinativi di 

Fornitura ricevuti entro il 30/11/2023, la data di decorrenza della fornitura alle condizioni previste dal contratto dovrà essere 

inderogabilmente il 01/01/2024. In ogni caso, la fornitura dovrà essere attivata esclusivamente il primo giorno solare del mese 

concordato e terminerà alle ore 24:00 del 31/12/2024, senza possibilità di tacito rinnovo. 

 


